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 شــرق: پنجشــنبه هفته گذشــته بود که الی کوهن، وزیر امور خارجه اســرائیل، 
سفارت خود را در شــهر عشق آباد، پایتخت ترکمنســتان افتتاح کرد. فاصله این 
شهر (عشق آباد، پایتخت ترکمنستان) با مرز ایران ۱۷ کیلومتر است که جاده ای به 
طول ۴۵ کیلومتر، عشق آباد را به گذرگاه مرزی ایران متصل می کند. مراسم افتتاح 
ســفارت اسرائیل در عشــق آباد با حضور وزیران امور خارجه دو طرف برگزار شد. 

سفرای امارات، اوکراین و آمریکا از جمله میهمانان این مراسم بودند.
راشــد مریدوف، وزیر امور خارجه ترکمنســتان در این مراســم به خبرنگاران 
همراه وزیر امور خارجه اســرائیل گفت که افتتاح ســفارت اسرائیل در عشق آباد، 
نمونه بســیار درخشانی از دوستی ماست. وزیر امور خارجه اسرائیل هم این سفر 
به ترکمنســتان را «تاریخی» توصیف کرد و عنوان داشــت که روابط اســرائیل با 

قدرت انرژی در آسیای میانه، اهمیت استراتژیک دارد.
محاصره ایران، زنگ  خطری  برای  تهران؟

با وجــود اینکه روابط دیپلماتیک میان اســرائیل و ترکمنســتان از ۳۰ ســال 
قبل برقرار شــد، اما در همه ســال های اخیر هیئت محدود نمایندگی اســرائیل 
در عشــق آباد مستقر بود و اسرائیل ســفارتخانه ای در این کشور اسلامی نداشت. 
ترکمنســتان نیز در اسرائیل سفارت ندارد. این نخستین سفر یک وزیر امور خارجه 
اســرائیل به ترکمنستان بعد از ۲۹ ســال است. در سال ۱۹۹۴ یعنی تنها سه سال 
بعد از ســقوط شوروی و اعلام استقلال ترکمنستان شیمون پرز، وزیر امور خارجه 

وقت اسرائیل به عشق آباد سفر کرد.
در همین رابطه ناصر امین در گفت وگو با «شــرق» بر این باور است که کابینه 
نتانیاهو و شــخص بی بــی از همان ابتدا اولویت سیاســت خارجی خود را تقابل 
دیپلماتیــک، امنیتی، نظامی و دفاعــی با ایران تعریف کرد، بــه همین دلیل این 
کارشناس یادآور می شود که تل آویو در تلاش است علاوه بر ایجاد یک جریان ضد 
ایرانی در منطقه غرب آسیا و ســطح بین الملل با مانور روی موضوع هسته ای و 
دیگر تحرکات ایران از ظرفیت و توان دیگر کشورهای همسایه جمهوری اسلامی 
ایران هم برای محاصره دیپلماتیک تهران اســتفاده کند. با این ارزیابی، تحلیلگر 
مســائل اســرائیل رکوردزنی تل آویو با افتتاح ســفارت خود در ۱۷ کیلومتری مرز 
ایران در شهر عشــق آباد را زنگ خطری برای تهران تلقی می کند که می تواند به 

تنگ ترشدن دایره و حصار ایران منجر شود.
پیرو این هشــدار ناصر امیــن، آن گونه که رویترز هم در گزارشــی درخصوص 
افتتاح ســفارت اســرائیل در شهر عشــق آباد عنوان داشته اســت: «با این اقدام 
نزدیک تریــن حضور دیپلماتیک اســرائیل به مرز ایران ایجاد شــد که بخشــی از 
تلاش ها برای تقویت رابطه اســرائیل با کشور همســایه جمهوری اسلامی ایران 
اســت». دراین باره الی کوهن، وزیر امور خارجه اســرائیل نیز در توییتی نوشــت: 
«آمده ام تا ســفارت اســرائیل را در فاصله ۱۷ کیلومتری مــرز ایران افتتاح کنم و 
سلسله نشســت هایی را با رئیس جمهوری و دیگر مســئولان ترکمنستان داشته 
باشم». اســرائیل هم اکنون علاوه بر ترکمنســتان، با دیگر همسایگان ایران یعنی 
جمهــوری آذربایجان، ارمنســتان و ترکیه هــم روابط رســمی و در پایتخت این 
کشــورها سفارت دارد. اســرائیل همچنین بعد از توافق ابراهیم در جنوب خلیج 

فارس، با دو کشور امارات و بحرین رابطه رسمی و سفارتخانه و با دو کشور عمان 
و قطــر، رابطه غیررســمی دارد. اما در مقابل این نــگاه، امیرعلی بجنوردی دیگر 
کارشناسی بود که در گفت وگوی خود با «شرق» نظری متفاوت دارد و بر این باور 
اســت که شــرایط بحرانی و حتی ابربحرانی داخلی در اراضی اشغالی و شکاف 
گسترده، عمیق و تقریبا غیر قابل بازگشت در اسرائیل باعث شده است که نتانیاهو 
بــه جای تمرکز روی مســائل داخلی به موضوع ایران و حوزه سیاســت خارجی 
به عنوان یک راه گریز و دستاورد توسل کند، این در حالی است که تحلیلگر مسائل 
اسرائیل اساسا افتتاح سفارت رژیم صهیونیستی در عشق آباد و ۱۷ کیلومتری مرز 

ایران را راه نجات بی بی از سقوط نمی داند.
بجنــوردی در ادامه تحلیل خود روی اعتراضات هفتگی در اراضی اشــغالی 
موســوم به «اعتراضات شــنبه» مانور می دهد که وارد شــانزدهمین هفته خود 
شــده است. این کارشــناس، جمعیت معترضان در شــنبه این هفته را به اذعان 
رسانه های اســرائیلی بالای نیم میلیون نفر برآورد کرد که با توجه به تحلیلی که 
از شــرایط در اسرائیل به دست می آید طی هفته های آتی جمعیت معترضان به 
بالای یک میلیون نفر هم خواهد رسید. از این منظر مفسر حوزه سیاست خارجی 
یادآور می شود که ایران اکنون اگرچه شاهد افتتاح سفارت اسرائیل در کشورهای 
همســایه خود اســت، اما این لزوما به معنای محاصره ایران نخواهد بود، چراکه 
بجنوردی از بی طرفی همســایگان ایران در تقابل تهــران - تل آویو می گوید و در 
این راســتا تأکیــد دارد امارات، بحریــن، جمهوری آذربایجان، ارمنســتان و اخیرا 
ترکمنســتان به هیچ وجه اجازه نخواهند داد که زمین این کشــورها محلی برای 

شیطنت یا تحرکات ضد امنیتی اسرائیل علیه ایران شود.
در راســتای آنچه امیرعلی بجنوردی اشــاره داشــت، ترکمنســتان در عرصه 
دیپلماســی و روابط منطقه ای همواره سیاســت بی طرفــی را دنبال می کند و به 
همین دلیل در هیچ دسته بندی، ائتلاف و گروه بندی سیاسی - نظامی منطقه ای و 
فرامنطقه ای عضو نمی شــود. از سوی دیگر به باور بسیاری از ناظران، ترکمنستان 
کشــوری منزوی به شــمار می آید تا جایی که برخی تحلیل های رسانه ای اذعان 
دارند که بعد از کره شــمالی، ترکمنستان دومین کشور بسته جهان است؛ ازاین رو 
این گزاره مطرح است که اســرائیل نمی تواند روی عشق آباد برای تقابل با تهران 
حساب جدی باز کند، حتی اگر سفارت خود را در عشق آباد (پایتخت ترکمنستان) 

و در ۱۷ کیلومتری مرز ایران افتتاح کرده باشد.
با این حال ناصر امین با ورود به تحلیل بجنوردی یادآور می شــود که با توجه 
به وضعیت شــکننده در روابط جمهوری آذربایجان و جمهوری اســلامی ایران 
و تحریکات و سوءاســتفاده های اســرائیل از این شــکنندگی روابط دو همســایه 
و همچنیــن سوء اســتفاده از وضعیت ســرزمینی قره باغ و قفقاز، شــاید تل آویو 
نیم نگاهی هم به بهره برداری های مشابه از ظرفیت سرزمینی ترکمنستان داشته 
باشــد، به خصوص که این تحلیلگر یادآور می شــود، ترکمنستان یک ذخیره بزرگ 

گازی در دریای خزر دارد و از منابع تأمین انرژی ایران به شمار می رود.
همسو با این ارزیابی ها، رویترز هم در ادامه گزارش خود درباره افتتاح سفارت 
اسرائیل در ترکمنستان به نکات مهمی در مناسبات عشق آباد و تهران اشاره دارد 

و می نویســد: «حجم تجارت ترکمنســتان با ایران اندک اســت و دو کشور درباره 
تقسیم مرز ها در دریای خزر و استفاده از منابع نفت و گاز در این دریا اختلاف نظر 
دارند. این اختلاف نظر مانع از ســاخت خط لوله انتقال گاز ترکمنستان به اروپا در 
بســتر دریای خزر شده است». به همین دلیل ناصر امین قدری بدبینی را چاشنی 
تحلیل خود می کند و در ادامه به «شــرق» می گوید که «شــاید اسرائیل بخواهد 
روی این نقاط اختلافی ایران و ترکمنستان دست بگذارد و وضعیتی مشابه آنچه 
در مناسبات جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران روی داده است، ایجاد 

کند».
در تبیین بیشــتر نقش مخرب تل آویو در مناســبات تهــران - باکو، ناصر امین 
این را هم گوشــزد می کند که درســت در زمانی که روابط جمهوری آذربایجان و 
جمهوری اسلامی ایران بعد از هفته ها و ماه ها تنش دیپلماتیک به یک وضعیت 
آرام نســبی رسیده است، دوباره سر و کله وزیر امور خارجه اسرائیل در جمهوری 
آذربایجان و دیدارش با الهام علی اف پیدا می شود تا با تحریکات خود دوباره باکو 
را در مسیر تنش با تهران قرار دهد. از این رو تحلیلگر مسائل بین الملل در هشدار 
مجدد خود به مقامات سیاســت خارجی ایران یادآور می شود که نباید به سادگی 
از کنار تحرکات دیپلماتیک اســرائیل در میان همســایگان ایران چشم پوشی کرد، 
چراکه در ادامه می تواند کشــورهای بیشــتری را درگیر کند و به شکاف تهران با 

همسایگانش منجر شود.
اما امیرعلی بجنوردی گفته های ناصر امین را به چالش می کشــد و در ادامه 
گفت وگویــش با «شــرق» از زاویه دید متفاوتــی به موضــوع ورود می کند. این 
تحلیلگر امضای توافق ســه جانبه پکن در اســفند سال گذشــته و احیای روابط 
ایران و عربستان را ضربه بزرگی به تلاش ها و تکاپوهای دیپلماتیک اسرائیل برای 
محاصره ایران می داند. بجنوردی در تشــریح این گزاره خود می گوید: «اســرائیل، 
هــم در دوره نفتالی بنت و یائیر لاپیــد و همچنین در دوره نتانیاهو خود را به آب 
و آتش زد تا روابطش با عربســتان را رســمی و عادی کند، امــا نه تنها این مهم 
صورت نگرفت که در صحنه عمل ازســرگیری مناســبات ریاض - تهران و ســفر 
هیئت بلندپایه حماس به عربســتان سعودی باعث شد تمام تلاش های نتانیاهو 

به در بسته بخورد». البته بجنوردی هم یادآور می شود که گفته های او به معنای 
نادیده گرفتن تحرکات اسرائیل در کنار مرزهای ایران نیست و تهران هم باید برای 
تقابل و موازنه بخشی دســت به تحرکات جدی بزند. با این حال کارشناس حوزه 
غرب آسیا یادآور می شــود که پایان جنگ یمن، بهبود و ترمیم مناسبات عربستان 
و ســوریه و گرم ترشــدن مناسبات گروه های فلسطینی با ســعودی ها می  تواند از 
اصطکاک و صرف هزینه های کشورهای همســو با ایران بکاهد. البته ناصر امین 
در ادامه ارزیابی های خود، ازســرگیری روابط ایران و عربستان را به معنای پایان 
مناقشــه تهران - ریــاض نمی داند، بلکه آن را یک آشــتی و مصالحه ای قلمداد 
می کند که می تواند طرفین را از درگیری بیشتر دور کند؛  ازاین رو کارشناس مسائل 
غرب آســیا، اعتقــاد دارد که هنوز رقابت های سیاســی و اختلافات بین دو طرف 
(ایران و عربســتان) به قوت خود باقی اســت. با این برآورد، امین امضای توافق 
سه جانبه پکن را لزوما خروج عادی سازی روابط عربستان با اسرائیل از دستور کار 

ریاض تعریف نمی کند.
ایــن در حالی اســت که بجنــوردی نظری متضــاد دارد و به شــکاف کنونی 
کشــورهای جامعه عربی و جهان اسلام با اســرائیل پس از روی کار آمدن دولت 
افراطی نتانیاهو اشاره می کند. این کارشناس اعتقاد دارد در چنین فضا و شکافی، 
اکنون گروه های مقاومت فلسطینی با تحرکات دیپلماتیک سعی دارند از ظرفیت 
شــکاف کشــورهای عربی با اســرائیل نهایت اســتفاده را ببرند، کمااینکه هیئت 
بلندپایه جنبش جهاد اســلامی به عراق ســفر کرد و هیئت بلندپایه حماس هم 
راهی عربســتان شــد. این تحرکات به باور بجنوردی نشــان می دهد که حتی با 
وجود عادی ســازی روابط امارات متحده عربی و بحرین بعــد از توافق ابراهیم، 
رفتار و عملکرد کابینه افراطی نتانیاهو در حق فلســطینیان باعث شده است که 
گسل جدید در مناسبات عربی با تل آویو شکل بگیرد. از طرف دیگر این کارشناس 
یادآور می شــود کودتای قضائی نتانیاهو سبب شده اســت که شکاف جدی بین 
دولت بایدن و کشورهای اروپایی با بی بی شکل بگیرد و یک انزوای جدی را برای 
اســرائیل رقم بزند. در چنین شرایطی اسرائیل پتانسیل محاصره ایران را ندارد و با 

تحرکات منطقه ای صرفا به دنبال یک نمایش تقابل با تهران است.

«شرق» فعالیت های دیپلماتیک و تحرکات اسرائیل در کنار مرزهای ایران را بررسی می کند

فرار «بی بی» از شنبه ها


